ДУМА

АРЖАНОВСКОГОСЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

АЛЕКСЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

От 05.03.2021 г.                                                                                                       № 29/65
Об отчете главы Аржановского

сельского поселения за 2020 год

Рассмотрев представленный главой Аржановского сельского поселения отчет об итогах работы администрации Аржановского сельского поселения Алексеевского муниципального района за 2020 год, руководствуясь Уставом Аржановского сельского поселения, Дума Аржановского сельского поселения  решила:

      1.Принять к сведению отчет главы Аржановского сельского поселения Алексеевского муниципального района за 2020 год (прилагается).

      2. Признать работу администрации Аржановского сельского поселения Алексеевского муниципального района за 2020 год удовлетворительной.

Глава Аржановского

сельского поселения                                                                                      В.Ф. Гурина

ОТЧЕТ

о работе администрации Аржановского сельского поселения

Алексеевского муниципального района за 2020 год

     Основные направления деятельности администрации Аржановского сельского поселения строятся в соответствии с Уставом Аржановского сельского поселения и тесным  взаимодействием со всеми структурными подразделениями районной   администрации. Численность населения Аржановского сельского поселения составляет 698 человек, в том числе: ст. Аржановская – 642 человек; ст. Зотовская – 48 человека; х. Плёс – 4 человека, х. Сидоровка – 4 человека. Площадь земель поселения составляет 231,5 гектар. Количество работающих граждан и студентов очного отделения составляет порядка 369 человек. Пенсионеров – 213 человек, дети – 116 человек. Безработные – 53 человека. Из трудоспособного населения 75 человек работают за пределами поселения.

     Хозяйственную деятельность на территории поселения осуществляют 12 сельхозпроизводителей различных форм собственности. Самые крупные из них ОАО «Аржановское», СПК «Деметра», ООО «Водяновское». Торговую деятельность на территории осуществляют 5 ИП. По субботам стихийный рынок.

   На территории поселения находятся 759 объектов налогообложения. Из них: 436 – земельные участки, 323 – жилых домов, зданий, строений, сооружений.
   Бюджет 2020 года исполнен на 100%. Собственные доходы составили 7427,7 млн. рублей, за счет поступлений налогов  НДФЛ, ЕСН, земельный налог и поступлений дорожного фонда.
   Приоритетными направлениями деятельности администрации Аржановского сельского поселения являются мероприятия в области благоустройства, жилищно-коммунального хозяйства, социальной политики. В 2020 году было утверждено 11 целевых программ.

    В 2020 году было принято 66 постановлений главы администрации поселения, распоряжений по основной деятельности-51.

    Законодательным органом нашего поселения является Дума Аржановского сельского поселения. За 2020 год было принято  36 правовых актов.

Рынок труда

 В результате совместной деятельности ГУ ЦЗН Алексеевского района и администрации Аржановского сельского поселения, заключены договора в количестве   7    на основании которых  организовываются временные рабочие места для выполнения работ по благоустройству и улучшению санитарного состояния территории на социально значимых объектах. Привлекается незанятое население и безработные граждане, в течении 2020 года заключено 28 срочных договоров. Трудоустроено 28 человек.

Таким образом, решаются вопросы трудоустройства и занятости населения.

     Данные категории граждан выполняют следующие работы:
- работы по озеленению территории  сельского поселения: высадка рассады цветов и многолетних деревьев и кустарников;

- по опилке деревьев с последующим вывозом для утилизации;

- по уборке от мусора обочин внутрипоселковых дорог и тротуаров общего пользования на территории поселения;

  - по покосу травы на обочинах внутрипоселковых дорог станиц и хуторов;

  - по уход за клумбами,

  - по побелке деревьев и покраске бордюров, элементов детских площадок, лавочек в парковой зоне;

   - работы по благоустройству кладбищ;

  -  несложные технические работы, связанные с ремонтом объектов благоустройства;

  -  по опашке населенных пунктов;

  - по отжигу сухой растительности ,создающей опасность населенным пунктам в пожароопасный период;

-  по содержанию и расчистке дорог в зимний период;
-  по распространению листовок и памяток по ПБ и ЧС

Основные направления хозяйственной деятельности

         На территории Аржановского сельского поселения работает территориальная административная комиссия Аржановского сельского поселения, в результате деятельности которой, было составлено 8 протоколов об административных нарушениях, рассмотрено 8 дел, из них: вынесено 3 постановления в виде штрафа на сумму 6,0 тыс.руб.  за нарушение особого противопожарного режима  по ст. 14.9.3 по Постановлению Губернатора Волгоградской области и 5 Постановлений в виде предупреждений за нарушение правил благоустройства и санитарного содержания территории Аржановского сельского поселения по ст.8.7 административного  Кодекса  Волгоградской области.
       При администрации ведет работу общественный совет по делам несовершеннолетних и защите их прав. Работа совета направлена на своевременное выявление семей, ведущих асоциальный образ жизни, имеющих несовершеннолетних детей, а так же на предупреждение и предотвращение преступлений среди подростков. На сегодняшний день в районном банке данных на учете стоит одна семья. Три семьи на постоянном контроле. Ведем постоянный контроль неблагополучных семей по соблюдению правил пожарной безопасности в отопительный период, в пожароопасный период. Работа  проводится совместно с социальным педагогом Аржановской школы и районной комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав.
       В целях соблюдения норм противопожарной безопасности:

· производится ежеквартальная противопожарная опашка населенных пунктов

· производится очистка территории поселения от несанкционированных свалок

· обучение населения мерам пожарной безопасности путем распространения памяток и по средствам громкоговорящей связи

· обкос территории поселения

· ежегодно утверждается и согласовывается с ПЧ план отжига сухостоя

Хочу отметить, что за последние годы намного улучшилось благоустроуство дворовых и придворовых территорий. Проблемными остаются заброшенные домовладения, купленные под дачи по распискам, домовладения не оформленные по наследству т. к находятся в полуразрушенном состоянии и не пользуются спросом.

      Администрацией ведется исполнение отдельных государственных полномочий в части ведения воинского учета в соответствии с требованиями закона РФ «О воинской обязанности и военной службе». На первичном  воинском учете в Аржановском сельском поселении состоит 149 человек из них 4 офицера , 9 призывников и 2 человека проходят срочную службу.

 В администрации ведётся работа по признанию граждан нуждающимися в улучшении жилищных условий. Это региональная программа финансируемая из средств областного бюджета.

    За 2020 год  в администрацию Аржановского сельского поселения  не подано ни  одно заявление, это показатель того, что молодежь не нуждается в улучшении своих жилищных условий. За время существования этой программы несколько  десятков наших молодых семей улучшили свои жилищные условия.

КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО

   Предоставлением коммунальных услуг в виде водоснабжения на территории Аржановского сельского поселения занимается ООО «ВОДСНАБ».

  Ежегодно проводится ряд мероприятий по коммунальному хозяйству за счет местного бюджета, в том числе:

- производится текущий ремонт  водопровода, частичная замена устаревшего оборудования;

-  производится текущий ремонт  насосов и оборудования;

-  приобретаются глубинные насосы.

В этом году подача воды абонентам поставлялась постоянно, своевременно устранялись все неполадки, связанные с 90 % износом водопроводной сети. В летний период подача воды была организована по графику, это вынужденная мера  была связана с поливом в летний период и установлением высоких летних температур.

Администрация  сельского поселения и ООО «Водснаб» общими усилиями стараются своевременно устранять возникшие неполадки водопровода. В конце года в организации произошли штатные изменения. Избран новый руководитель, принят в штат контролёр с исполнением обязанностей слесаря.

МБУ " АРЖАНОВСКИЙ ЦД и Т "

        В рамках целевой программы «Развитие культуры муниципального образования  Аржановское сельское поселение Алексеевского муниципального района Волгоградской области на 2020-2022 годы» на территории работает МБУ «Аржановский ЦДиТ» в состав которого входит Зотовский сельский клуб. В штате 6 сотрудников 1 обслуживающий персонал. В связи с оптимизацией процесса работы учреждений культуры, в конце 2019 г. МБУК " Аржановский КДК" переоформлен в МБУ " Аржановский ЦД и Т". В 2020 году, коллектив Аржановского ЦДиТ работал в основном в режиме онлайн, в связи с известными всем ограничениями, связанными с распространением вирусной инфекции "Ковид - 19". Муниципальные услуги коллективом выполнены. В январе 2020 г. принят новый специалист по работе с молодежью, в июле произошла смена руководителя центра досуга и творчества. В настоящее время отмечена сплоченность коллектива в решении всех поставленных перед ними муниципальных заданий.

        Изыскиваем средства для исполнения Указов Президента РФ о средней заработной плате работников культуры.

ДОРОГИ

          В рамках целевой программы «Модернизация и развитие автомобильных дорог общего пользования местного значения Аржановского сельского поселения» на 2020-2023 годы, в 2020 году выполнялись работы по прорубке и обкосу обочин внутрипоселковых дорог.  В зимний период содержание дорог осуществляем своими силами. На ст. Зотовскую каждую зиму расчищаем и прорубаем с лесниками по минимуму нижнюю дорогу, т.к. верхняя дорога, обслуживающей организацией ООО " Гранит" по графику очерёдности (обслуживания) чистится в последнюю очередь . Построены придорожные площадки под контейнеры для ТКО в  количестве  10 штук.

БЛАГОУСТРОЙСТВО

        Активно ведутся работы по благоустройству территории Аржановского сельского поселения. В 2020 году на территории поселения реализованы 2 проекта по государственной программе "Комплексное развитие сельских территорий". ТОС "Аржановское" -  создание детской  игровой и спортивной площадки. Общие расходы по проекту - 2857,00 тыс. рублей из которых 514,2 тыс.руб. - местный бюджет, 342,9 тыс. руб.- вклад граждан ,индивидуальных предпринимателей и юридических лиц. По этой же программе построена долгожданная "Открытая плоскостная многофункциональная спортивная площадка", где достойно будут проходить уроки физической культуры, и возродятся футбольная и волейбольная команды. За счет средств местного бюджета благоустроена территория вокруг «Многофункциональной площадки». Благоустройство территории это кропотливый ежедневный труд, требующий немало затрат на посадочный материал, посадку, полив, уход и содержание в летний и зимний период, оплату труда. И очень обидно когда мы изыскиваем эти средства, а некоторыми несознательными гражданами это все не ценится, варварски ломается, уничтожается, закидывается мусором.

      Очень много вопросов поступает по обращению с ТКО и тарифов на данную услугу.

       С 2020 года  сбор ТКО осуществляет единый региональный оператор, который своевременно по графику занимается сбором, транспортировкой и захоронением отходов. Услуга по обращению с ТКО в Жилищном Кодексе РФ отнесена к перечню коммунальных услуг. Получают и оплачивают  эту услугу собственники частных домовладений. Для физлиц действует договор публичной оферты. Желающим иметь экземпляр договора нужно обратиться в МФЦ.В Комитете тарифного  регулирования ВО установлен тариф на услугу по обращению с ТКО. Он составляет 82рублей 25 копеек в месяц с человека.  Граждане имеющие право на получение мер социальной поддержки по оплате этой услуги получают компенсацию. Это ветераны труда , инвалиды , участники ВОВ, "чернобыльцы" , многодетные семьи и другие категории граждан. Накапливать ТКО на приусадебном участке запрещается. Сжигать отходы из пластика без специального оборудования, которое очищает выбросы, запрещено. Отходы образующиеся в результате деятельности на приусадебном участке (ветки, ботва, листья) могут сжигаться на приусадебном участке до начала или отмены пожароопасного периода. Отходы, образующиеся от сельскохозяйственных животных (навоз) рекомендуют складировать на приусадебных участках для перегнивания и использования для удобрения земельного участка. Наша свалка закрыта. Определено место для уничтожения ( сжигания сухой травянистой растительности и иных горючих материалов.) На  месте бывшей свалки  в ст Аржановской и на территории бывшей МТФ  в ст. Зотовской. Ветки, сухую траву, ботву вы обязаны сжечь на отведенном  месте самостоятельно.

Задачи на 2021 год

  Приоритетными направлениями в работе в 2021 году останутся:

- увеличение налогооблагаемой базы и привлечение дополнительных доходов в бюджет поселения;

— привлечение дополнительных средств, путём обеспечения участия поселения в региональных и федеральных программах;

- сокращение роста недоимки по налоговым и неналоговым платежам;

— принятие мер по оптимизации бюджетных расходов;

— повышение эффективности использования муниципального имущества;

— работа по дальнейшему развитию деятельности ТОС «Аржановское»;

-   участие в конкурсе Президентских грантов на замену 4 памятных плит и стелы Памятника участникам ВОВ в станице Аржановской;
— реализация социально значимого проекта по профилактике возникновения ЧС на территории поселения;
— подготовка выборов депутатов в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации  19 сентября 2021 года

Подводя итоги, я хочу сказать огромное спасибо структурным подразделениям районной администрации, депутатам, руководителям учреждений и организаций, индивидуальным предпринимателям, жителям поселения, которые не остаются в стороне от наших проблем и оказывают всевозможную помощь.